I N D E X

Veritas religionis consistit in deo & ueritate	9	Virtus est medium uitiorum, utrinque redactum	191
Veritas nunquam predicatur sine fructu copioso	22	Viri optimi dotes quæ sint	153
Veritate offenduntur qui uiuunt ex superstitione	31	Visio duplex Ananiæ & Sauli	75
Veritatis præcipui persecutores qui	31	Visio multa in scripturis genera	82
Veritas domini semper uincit	32	Visio Petri de linteamine exponitur allegorice	ibidem
Veritas simplex est & perspicua	33	Vltio dea est iudiciorum	214
Veritati incommodare uolentes parum proficiunt	34	Vmbra Petri si & quomodo miraculum ædidit	41
Veritas & in deum fides inuicta in Petro	54	Vita commendanda domino Iesu	61
Veritatis predicatio sui semper est similis & constans	43	Vno in Christo salus consistit credentium	33
Veritati ante omnia innitendum	75	Vocationes sanctorum ad munus ecclesiasticum	72
Veritatem non horrere lucem	103	Vocat dominus gentes varijs medijs	80
Veritas semper patitur persecutores	101	Votum Pauli de capitis tonsura	152
Veritatem sequitur inuidia	107	Vouendi non omnis ratio deo placet	187
Veritatis ubique successus contra humanam industriam	110	Votum quid	ibid.
Veritatem persequitur fucata religio	110	Vota non nisi uni deo nuncupari licet	187
Veritas libere dicenda & constanter	150	Votum est pollicitatio libera & de nobis possibilibus	187
Veritatis hostes quomodo tractandi	157	Votum non præiudicet melioribus occurrentibus	ibidem
Veritatis uictoria contra aduersarios Pauli.	193	Vouendum quod sit in nostra potestate	187
Veritatis multa est confidentia	ibidem	Vouere quod non sit contra deum	ibid.
Vestis conscissio plangentium habitus	113	Votum Deo gratum quod iuxta eius præscriptum	ibidem
Via capitur pro disciplina & religione	73	Votum stultum est quod non nosti deo gratum	183
Viatores, lictores, uirgarum gestatores, idem.	136	Vota diuis nuncupata à deo sunt aliena	183
Vias domini inuertere Elymas, quomodo intelligitur	102	Vota an sint omnia præstanda	189
Viperæ uenenata natura	214	Vota agnita quæ iniusta, sunt deserenda	ibid.
Vicis distinguitur ciuitas, qui in uias, quæ in domos	75	Vota supersticiosorum Christianorum	188
Vitia quomodo cognata uirtutibus	184	Vota monastica contra deum ut sint	188
Victimæ Christianorum in apostolica ecclesia	25	Votum errori iunctum & sceleri non ligat	189
Viduae in sacris egeni dicuntur & calamitosi omnes	47	Votum lephtæ quale	ibidem
Viduas à stultis uotis arcendas docet Apostolus	190	Vouete & reddite exponitur	ibidem
Vindex Deus est sanguinis seruorum suorum	96	Votum in ueteri instrumento erat cum sacrificio	190
Virtus summum bonum apud Stoicos, quæ ratione	140	Vouendi ratio abrogata cum sacrificijs	ibid.
Virtuti suus quoque modus est	184	Vox eadem audiri potest, & non audiri	74
		Vrbibus maioribus prædicant apostoli Euangelium	136
		Vultus animi speculum	51
		Vxores habuerunt & filias Petrus & Philippus	174

F I N I S.

IN ACTA APOSTO- LORVM PRAEFATIO.

ONSTAT DIVVM LVCAM PROFESSIONE FV-
isse medicum, natione Syrum, patria Antiochenum, amoeni & tersi ingenij uirum, qui à restaurata per apostolos uera religione, ijs, Paulo in primis adhæsit, quo et præceptore usus, tandem duos de Euangelica historia libros conscripsit. Alterum quidem de Actis & doctrina Christi in partibus Achaie & Bœotie, uti ab ijs didicerat qui cum Christo conuersati fuerant, edidit. Alterum uerò de Actis ac doctrina apostolorum Romæ conscripsit, dum in uinculis teneretur Paulus, non audita iam referens, ut

Cōmendatio au-
thoris et operis.

superiori, sed uisa, idq; mira energia, grauitate, et elegantia. Merito itaq; maximus honor huic operi semper est habitus. Hieronymus enim, Acta (inquit) Apostolorum nudam quidem uidentur sonare historiam, & nascantis ecclesie infantiam texere, sed si nouerimus scriptorem eorū Lucam esse medicum, cuius laus in Euangelio est, animaduertemus pariter omnia uerba illius animæ languentis esse medicinam. Neq; uerò ab his admodum absunt D. Erasmi uerba de hoc opere testantis: Quid quæso hæc historia aliud est, quàm Euangelij pars, eaq; meo iudicio non minima? Siquidem illic describitur granum frumenti solo conditum, hic describitur enatum ac suas paulatim aperiens ac proferens opes. Quod ni per Lucam cognouissemus, quibus modis Christus reliquerit terras, ubi, quo loco, quibus modis aduenerit promissus ille spiritus, quibus inijs cœperit ecclesia, quibus rebus polluerit, quibus creuerit rationibus, nōne bonam Euangelij partem ignorassemus? Recte itaq; Beda, Hic (inquit) non solum usq; ad resurrectionem assumptioneq; Domini perduxit narrationem, ut ceteri, uerum etiam deinceps quæ per Apostolos gesta sunt, quæ sufficere credidit ad ædificandam fidem legentium seu audientium, ita scripsit, ut solus eius liber fide dignus haberetur in ecclesia de Apostolorum actibus narrantis, reprobatis omnibus qui non ea fide qua oportuit, facta dictaq; Apostolorum scribere ausi sunt. Sed & Ioannes Chrysostomus mirantibus qui factum sit, ut Lucas historiam Apostolicam non omnem ad finem usq; sit persequutus, aut singulorum gesta singulis non descriperit libris, pulchre respondet, Hæc quidem sufficiebant his, qui modo animum uolunt aduertere.

Cur nō plura scri-
pserit Lucas.

Audiemus enim in breui hac historia totam pietatis summā esse comprehensam. Audiemus quæ fuerit ecclesie infantia, qui auctus, quæ ecclesie iustæ facies, quæ doctrina Apostolorum, qui ueteris ecclesie ritus, quæ studia, quæ religio, fides, doctrinaq; uera uel falsa, uetus uel noua, qui ueri uel falsi doctores, qualia utrorumq; ingenia, quæ artes, qui mores: item qualia sint mundi studia, quales persequentium animi, successus, qualisue fata. Breuiter, uidebimus miram ecclesie faciem, sed prorsus absolutam, nunc quidē in summa tranquillitate euectam florere, mox inter turbas hæresum & persequentium, in pericula abiectam, mire angere & fluctuare, deum ubiq; opitulari, itaq; ecclesiam in ipsa oppressione seipsa subinde speciosiore emergere. Quicquid enim ad salutiferam cognitionem & ad pietatem excolendam necessarium est, quicquid à primarijs Apostolis, Petro ac Paulo in primis, uel egregie dictum uel sapienter & piè factum est, id absolute & plene hoc libro traditum est. Totidem autem annorum historiam texit, quot capita habet, octo uidelicet & uiginti. Si enim Tiberius uigintiquatuor annis regnauit, decimo octauo regni eius passus est Christus, restant igitur anni sex, his adde C. Caligule quatuor, Claudij uerò quatuordecim, & ex Neronis imperio annos quatuor, & habebis annos uigintiocto. Nam secundo Neronis anno Paulus Romam uinctus uenit & biennium in libera custodia exegit. Hæc uerò paucis de authore et opere presenti delibare uolui: nunc quod nostrum institutum attinet, nulla alia causa Commentarios nostros in libros distinximus, quàm quod hæc diuisio nonnihil ad perspicuitatem historie facere, deinde et studiosorum memoriam uideretur adiuuare, qui minimo negotio totam intelligent ediscuntq; si in certos locos diffusam colligant. Facilius enim & certius cognoscimus, quæ certis designatisq; in locis, ceu in arcum certumq; numerū compacta collocataq; contemplamur, quàm quæ in longum latumq; diffusa neq; exacte uidere neq; memoria complecti possumus. Proinde totum opus in sex partiti sumus libros. At primo hoc, quo quinq; priora exponimus capita, tractamus discessum Christi, & ecclesie primordia: nempe quomodo Apostoli promissum patris expectantes, spiritum acceperint, huius auspicijs & robore ecclesiam congregarint, quid & quomodo Christo testimonium dederint ac ueram religionem prædicarint, quomodo ecclesiam hanc nouam Christi sponsam Christo inuicari, instituerint, duxerint

Argumentum li-
bri.

Anni huius hi-
storie.

De cōmentarijs.

Libri primi ar-
gumentum.

rint, quibus imbuerint ritibus, quibus deniq; studijs intenti uicerint tot minas & aduersariorum artes. Hic uide-
dere est, qui sint impiorum mores, quæ sutela, quæ sanctorum patientia & uictoria. Verum satis iam præsa-
ti, uideamus quæ sit authoris nostri in præsentem historiam præfatio. Præfatur enim commode, & ait:

PRAEFATIO.

Vperiore quidem uolumine diximus Theophile, de omni-
bus quæ cœpit Iesus tum facere tum docere, usq; ad eū diem;
quo assumptus est, posteaquam mandata dedisset Apосто-
lis (quos elegerat) per spiritum sanctum.

Stilus & ratio
scribendi autho-
ris.

Hæc ad ea usq; uerba, Congregatis ergo illis in locum unum, præfationis uice sunt
ab authore præfixa. Non enim uulgariter historiam sacram texit Lucas, sed doctissime,
adeo ut optimis quoque prophanæ historiæ scriptoribus possit conferri, licet ipsa di-
ctio non sit usque adeo superstitiose exulta, pura tamen est, grauis ac elegans. Hisce ue-
ro posteriorem librum pulcherrime necit priori, ceu epilogo & anacephalæosi potissi-
ma primi libri repetens. Duos enim libros (uti diximus) de Euangelica historia conscri-
psit, qui rectius committerentur, quàm quod uulgari more, Ioannis Euangelio inter-
posito, interrumpuntur. Priorem autem quem de uita Christi conscripsit, partitur hic
in Facta & Doctrinam, Per facta autem intelligit beneficia, miracula & gesta historica.
At per doctrinam dogmata, decreta, sermones, & disputationes uarias cum uarijs habi-
tas. Proinde non est quod multis hic disputemus faciendum ne prius doctori ecclesia-
stico quod docet, an docendum quid facias. Agnoscimus sanè elegentem illam ac piam,
diui Hieronymi ad Fabiolam sententiam, Prius faciamus & sic doceamus, ne doctrinæ
authoritas cassis operibus destruat. Sed quæq; suis in locis si dicantur, quadrant. Ve-
ra quidem sunt illa, sed non in loco. Porrò Lucas historicos suos libros eidem dedica-
uit Theophilo. De quo multi disputant proprium an commune nomen sit, episcopi
uel magnatis alicuius, an commune omnium ueritatis & dei studiosorum. Et uerissimi-
lius est id quidem epitheton esse p̄ij lectoris: quanquam non desint qui proprium ali-
cuius uiri nomen esse asseuerent, sed parū retulerit quid hic quisq; sequatur. Sanè Theo-
philus sonat amans dei, Ein fründ oder liebhaber Gottes.

Theophilus.

Non omnia, sed
ea quæ necessa-
ria scripta sunt.

De omnibus.) Hic querit Ioannes Chrysostomus, cum Ioannes scripserit impos-
sibile esse ut omnia Christi possint scribi, quomodo Lucas dicere potuerit de omnibus.
Et respondet, Atqui non dixit omnia, sed de omnibus. Perinde ac si quis dicat summa-
tim & in genere: aut de omnibus loquitur quæ necessaria sunt, Atque in eandem senten-
tiam exponit etiam Beda. Omnia igitur quæ necessaria sunt, ut de Apostolorum gestis
& Christi in primis credantur scianturq; literis prodita sunt sacris. Quid ergo oggan-
niunt pontificij?

Usque ad eum diem.) Paulò confusior ordo est in receptis codicibus Latinis: uetus
interpres expressius & simplitius uertit, Usq; in diem qua præcipiens Apostolis per spi-
ritum sanctum quos elegit, assumptus est. Vnde recte monet Beda longum texti hyper-
baton. Sentit enim Lucas se priori libro complexum quicquid Iesus & dixerit & fecerit
egregie, ad eum usque diem, quo assumptus est, prius tamen conuocatis Apostolis &
commonitis, ut Hierosolymis expectarent promissum patris. Proinde crediderim syn-
chresin hanc sic explicari posse: Superiori libro potissima quæq; & factorū & dictorum
Christi domini ad eum usque diem persequutus sum, quo ille in cœlum assumptus est,
posteaquam Apostolis (quos elegerat) de spiritu sancto præcepta dedisset, aut præcepi-
set. Itaq; διὰ πνεύματος ἁγίου positum arbitror pro περι πνεύματος ἁγίου. Et Chrysosto-
mus hunc locum exponens, Per spiritum præcipiens (inquit) hoc est, spiritualia ad il-
los uerba loquutus, nihil autem humanum, rem claram aliquanto obscuriorem red-
dit. Nam Lucas nihil aliud intellexit quàm illud ipsum mandatum, quod paulò post
clarius exponer, ne Hierosolymis discedant, sed spiritum expectent. Hoc inquam man-
datum de spiritu dedit.

Quibus

Quibus etiam seipsum exhibuerat uiuentem, posteaquam supplicio fuisset affectus: idq̄ compluribus argumentis, dum per dies quadraginta conspicitur ab illis, ac loquitur eis de regno dei.

Ad epilogum superioris libri pertinent & illa argumenta, quibus dominus ueram corporis sui resurrectionem Apostolis comprobauit. De quibus satis Luc. 24. Ioan. 20. 21. & 1. Cor. 15. capi. scriptura testatur. Quod autem nos legimus, quibus seipsum exhibuerat uiuentem, id longe uiuidius Græce est, *παρέστην*, id est, ob oculos statuerat. Hoc enim emphasim habet. Et quæ nos argumenta, Græci uocant *τεκμήρια*. Hæc à rhetoribus ponuntur inter probationes artificiales, de quibus Fabius in 5. Cicero in Partitionibus *τεκμήριον* uocat propriam rei notam, nos argumentum, quod signum est per quod fides fit rei alioqui dubiæ. Cuius generis uideri poterat demonstratio manuum ac pedum, fixura clauorum insignium, contactus quoq̄ lateris, elus item piscis & faui mellei. Huc accedit & temporis circumstantia, dies nempe quadraginta. Quæ omnia tam grandia sunt & certa, ut uecors prorsus fuerit qui de resurrectione corporum dubitaret. Videas hodie inter eos quoq̄ qui in doctorum numero recenseri uolunt, nescire plures quale sit corpus clarificatum. Statim enim atq̄ inuisibilem quampiam rem a deoq̄ & incorpoream demonstrare uolunt, corpus Christi clarificatum proferunt, huiusq̄ collatione mendacia sua confirmant. Quasi uerò clarificatum corpus, corpus esse desinat, & in spiritum uertatur. Quòd si uerum esset, quæ iam esset corporis resurrectionis? Secus de hac re iudicauit scriptura, secus iudicauit Tertullianus, Irenæus atq̄ Augustinus. Corpus ergo clarificatum corruptibile corporis exiit, at non ipsum corpus ac substantiam prorsus abiicit aut in spiritum uertit, sed in melius mutat, manente interim corporis siue carnis substantia. Idem præscribunt & Definitiones ecclesiasticæ cap. 6. ubi legis, Si resurgere dicitur quod cadit, caro ergo nostra in ueritate resurgit, sicut in ueritate cadit. Et non secundum Originem immutatio corporum erit, id est aliud nouum corpus pro carne, sed eadem caro corruptibilis quæ cadit, tam iustorum quam iniustorum, incorruptibilis resurget, quo uel pœnam sufferre possit pro peccatis, uel in gloria æterna manere pro meritis. Sed hæc causa satis diligenter à ueteribus aduersus Valentinianos tractata est. Et Augustinus de Agone Christiano cap. 24. Nec eos audiamus (inquit) qui negant tale corpus domini resurrexisse, quale positum est in monumento. Si enim tale non fuisset, ipse non dixisset post resurrectionem discipulis, *Palpate & uideate*, quoniam spiritus carnem & ossa non habet, sicut uideatis me habere. Sacriligum est enim credere dominum nostrum, cum ipse sit ueritas, in aliquo fuisse mentitum. Hæc in transcurso, propter eos maxime annotamus, qui se uicisse credunt, cum obijciunt, corpus clarificatum in Coena edi. Non enim nunc dicimus, quod ita à uerbis quoq̄ consecrationis exciderunt, quæ sunt: *Hoc est corpus meum*, quod pro uobis traditur. Quis enim unquam credidit impassibile corpus, quale clarificatum est, posse tradi, hoc est mori? Hæc illorum præclara uictoria. Huc tandem delabimur contentionis studio. Simplex alioqui ueritas est & exposita mentibus fidelium, at intricata & obscura in animis arroganter pro gloria & utilitate sua litigantium.

De regno dei) Regnum dei secundum dispensationem uel nostri respectu duplex est, cœleste & terrenum. Differuit ergo de uita beata, de immortalitate & felicitate perpetua, deniq̄ quomodo per prædicationem euangelicam corda piorum parari possint ad aduentum sancti spiritus, ut dei templum fiant. Sic enim & in hisce terris regnat deus in cordibus fidelium per fidem innocentiam & puritatem. Sic inquam apud Apostolos de regno dei per quadraginta istos dies continuos differuit, adeoq̄ & animos eorum ad aduentum spiritus sancti parauit. Hactenus uero huius libri posterioris præfationem priorisq̄ anacephalæosin pertingere credimus.

De resurrectione & clarificatione corporis.

Vide 1. Cor. 15.

COMMENTARIORVM

IN ACTA APOSTOLORVM

LIBER PRIMVS.

CAPVT I.

Congregatis uero illis in idem loci præcepit eis, ne discederent Hierosolymis, sed ut expectarent promissum patris, de quo, inquit, audistis ex me: quoniam Ioannes baptizauit quidē aqua, uos autem baptizabimini spiritu sancto post dies hosce non multos.

Per Epanaphoram denuo in manus sumit, quæ strictius in fine superioris libri tradiderat. Iterum enim copiosiusq; exponit præceptum illud de spiritu sancto, & quomodo cælos ascenderit dominus. Igitur posteaquam terras (inquit) deserere & cælos repetere statuisset dominus, prius conuocat discipulos, utpote charissimis (ut fieri solet) maxima quæq; commendaturus ostensurusq; quid post hac faciant. Hic ergo præcipit ne Hierosolyma discedant, sed patris promissum expectent. Hierosolyma enim prophetarum uaticinio constituta erat, ut religionis esset caput ac fons, unde ad omnes alias gentes manaret lex diuina. Consulatur super hac re Isaias in 2. & Michæas in 4. cap. Porro ipsum dei donum spiritum sanctum uocat promissum patris, & propter prophetiam ueterem, quæ est apud Isaiam in 44. apud Ierem. 31. Ezech. quocq; 36. item apud Ioëlem in 2. & suam ipsius pollicitationem quæ extat Ioannis. 14. & 16. Sic enim plurima adducit ceu à pronuntiatu testimoniu, ut illorum mentes confirmaret. In primis uero euidentis est sanctissimi Baptistæ testimonium. Is iam olim dixerat se aqua tantummodo baptizare, Christum uero dominum spiritu baptizatum. Ideo tamen nemo contemnat baptismum Ioannis. Idem enim est cum baptismo Christi & Apostolorum. Baptizarunt enim Apostoli aqua in nomen Christi. Baptizauit & Ioannes aqua in uenturum. Vana ergo sunt quæ disputantur à nonnullis de discrimine baptismi Ioannis & Christi. Interim alij recte distinxerunt inter baptismum aque & ignis. Igne enim solus Christus baptizat. Solus enim confert spiritum sanctum. Et ignis baptismus aliud nihil est quam donum sancti spiritus quod post aliquot dies copiose super discipulos effudit, dicente Luca, Visæ sunt dissectæ linguæ uelut igneæ, sed itaq; super singulos eorū & repleti sunt omnes spiritu sancto. Dicitur autem ignis baptismus ad imitationem aquæ baptismi. Et hæc duo elementa instituto domini pulchre congruunt. Nam ut aqua uel hodie purgamur, ita olim igne lustrabantur fontes. Et res inuisibiles significantur per signa uisibilia. Habuit ergo Ioannis quoque baptismus qui aquæ erat suum mysterium quemadmodum & Apostolorum, ut non sit ideo contemnendus quod aquæ baptismus dicitur. Significat enim eum qui tingitur absolui & ablui à peccatis sed per Christum. Hic enim solus absoluit. Abluit & minister sed suo more. Christus est perfectio, is confert spiritum sanctum, serenat conscientias, & imaginem dei in nobis restituit.

Illi igitur ubi conuenissent, percontabantur illum, dicentes: Domine, num in tempore hoc restituis regnum Israel?

Carnale Israël = Israelis carnali imperio opinionem, quam omnibus eius gentis hominibus imis infixam fuisse pectoribus, & uerba matris filiorum Zebedæi, & Cleophæ apud Lucam in 24. cap. testantur. Sperabat enim Iudæorum gens omnem rerum summam ad se fore deuoluendam, figurata prophetarū oratione aut propria uerius oscitantia decepti. Prophetæ

phetæ enim amplissimis uerbis augustum illud Messiaë imperium describentes, imprudentibus occasionem dedere carnalia hæc cogitandi & sperandi. Verum longe aliud fuerat prophetarum institutum, quod tamen (communi genere dicendi) amplificatio nibus, hyperochis, allusionibus, alijsq; id genus ornamentis suffigurarunt. Id cum illi non expenderent in scdum illum errorem deuoluti sunt, in quem & hodie quidam de uoluuntur, qui cõtendere & litera occidente pugnare malunt, quàm pietatem promouere. Graphice uero adumbratur ut sese humana mens erga dei præcepta gerat, quid caro nostra in ueritatis negotio quærat. Quid uero multis opus? Euangelium animi bona pollicetur, nos opes, uoluptates, honores, carnẽ malleamus. Rectissime ergo in hunc locum Chrysofomus, Non uolebant (inquit) sese conijcere in pericula, sed respirare potius ac refocillari. Idem & hodie in multis uidere est, qui olim omni conatu Euangelium cupiebant promotum, non alia causa quàm quod ad rem attentiores pro re sua fore putarent: nunc cum tribulatio pro uoluptate irrepit, & carnalia magis abneganda quàm ambienda esse audiunt, Illud ne præclarum hoc (inquiunt) Euangelium? Spera ueram Gygis annulum esse inuentum, at nunc uideo malorũ glomos in medium esse positos. Hi aut non perstant, aut non sincero animo in euangelio agunt, quia non sincera mente ueritatem susceperunt. Oculus enim ipsorum prauus est. Est aliud etiam hominum genus minime malitosum, & tamen affectibus hisce carnalibus deditum, qui mallent impios omnes & uerbi dei hostes semel esse profligatos, cæfos, attritos, pietatem contra assertam, & in pace ac tranquillitate res fidelium cirra crucem florere. Conqueruntur tales de temporum iniuria, sed cum tempore tamen discunt quod per crucem pateat aditus ad uitam. Perstant ergo & subinde ad saniora perueniunt. Quemadmodum & apostoli sequentibus à uana spe ad meliora transferuntur.

Dixit autem ad illos: Non est uestrum nosse tempora & articulos temporum, quos pater in sua ipsius constituit potestate: sed accipietis uirtutem, posteaquam spiritus sanctus aduenerit super uos, & eritis mihi testes, non solum Hierosolymis, uerumetiam in uniuersa Iudæa, Samariaq; deniq; usq; ad extrema terræ.

Quemadmodũ enim ubiq; curiosas & inutiles discipulorum quæstiones, in locum *Curiose et inu tiles quæstiones.* aliquem communem digrediens, salubri quopiam dogmate elusit dominus: sic hoc quoq; loco carnalem affectum & quæstionem inutilem omniscientia & inculpabili administratione prouidentiaq; dei retrudit. Sic ad matrem filiorũ Zebedæi primatũ filijs petentem dicit, Nescitis quid petatis: & protinus de suscipiẽda & ferẽda cruce differit. Ad Cleopham uero querula uoce dicentem: Nos sperabamus eum esse illũ qui esset redempturus Israël, dixit, O stulti & tardi corde ad credendum omnibus quæ in prophetis scripta sunt: & protinus ex prophetis disputat de redemptionis mysterio. Rursus ne apostoli in Euangelio curiosius rimarentur articulum extremæ diei, ait istam horã post patrem nemini esse cognitam: deinde ad uigilantiam hortatur & sobrietatem. Ita hic quoq; paucis illorum retrudit quæstionem, & anxios reiicit ad spiritus sancti institutionem. Longum enim & incommodum fuisset paranti discessum, stultam de carnali restitutione Israël opinionem conuelleret: ergo paucis, Administrationem rerum (inquit) ipsam inquam administrandi occasionem & opportunitatem deo permittite, uos uestra curate. Ille non deerit promissis, restituet regnum Israël, sed suo modo, loco, ac tempore. Vos interim expectate spiritum sanctum, nihil solliciti quomodo deus fidem suam præstet. Obseruandum uero illud quod in hũc locum annotauit Erasmus, καὶ τὸ ἐν hoc loco plus quiddam esse quàm χρόνος. Hoc enim proprie esse quoties de genere seu modo spatiõue temporis agitur, ueluti sæculum, annus, dies, mensis, hora. Illud autem articulum ipsumq; momentum ac punctũ (ut aiunt) in quo res sit agenda. Et sanè duo sunt quæ anxios mire sollicitant torquentq;, quãdo nam, id est quo tempore, siue quàm breui cupita res sit restituenda: deinde qua opportunitate, quõue modo aut consilio.

Consolatio.

De utroq; non uult suos esse sollicitos. Hoc enim omne in manu, hoc est administratione dei esse, qui & satis tēpestiue ac opportune minimoq; negotio res quasuis expediat, quas pro gloria nominis sui & ecclesiæ esse nouit. Id uero nobis quoq; dicū putemus, qui de successu rerum & futuris præ modum curiosi & anxij sumus, at de pietate & uitæ sanctimonia nihil solliciti. Age itaq; permittamus cōditori rerū, tempus quo quæq; agat, & opportunitatem siue medium per quod cōmode quæq; agat, nos interim pietati studeamus. Promouebit ille gloriam suam, uindictabit euangeliū, sed & impios uerbi hostes profligabit eo tempore modo ac consilio quo illi uisum fuerit. Hic quid nostra retulerit quando aut quomodo id futurum sit? Aduigilemus potius ne & nos simus impij uel hypocrite, ambulemus in iustitia coram ipso, expectantes in patientia & uera animi constantia domini redemptionem, qui sperantes in se nunquam deseruit. Id uero in primis uenustum est quod dicit, Accipietis uirtutem: id est, robur. Alludit enim ad pusillanimitatem imbecillitatemq; illorum. Quasi dicat: Hæc uero quæstio aliunde non proficiscitur quàm ex imbecilli animo, quod carnalibus imbutum opinionibus, prorsus in diuinis laborat negotijs: dabo itaq; sanctum spiritum ut is uos sanet, in situat, absoluat, roborat. Id ubi factum fuerit, eritis mihi testes, sentietisq; quale nam regnum Israël futurum sit, spirituale nimirum, in quo uos non reges eritis, sed testes redemptionis per crucem meam, quam non modo Iudæis, sed & omnibus prædicabit in circumitu gentibus, usq; ad extrema terræ. Sic enim loquutus est dominus, Dabo te in lucem gentiū, ut sis salus usq; ad extrema terræ, Isaiæ 49. Cæterum Gentibus non prædicarunt euangelium priusquam Petrus nobili uisione uocaretur ad Cornelium. Ibi uero clarius & copiosius disputatur de uocatione Gentium.

Atq; hæc loquutus, uidentibus n̄sdem, in altum sublatus est, & nubes subduxit illum ab oculis eorum.

καὶ ταῦτα εἰπὼν, ἀντὶ ταῦτα δὲ εἰπὼν. Nec plura loquutus, benedixit, id est, ualedixit suis, & caelos ascendit, idq; eis inspicientibus. Nubes autem suscipiebat ipsum. Hoc enim signum erat ipsum in caelum ferri. Nam nubes caeli symbolum est, dicente propheta, Qui posuit in nube ascensum suum. Sed & in monte sancto obumbravit eum nubes lucida. Et Beda interpres, Vbiq; creatura (ait) suo creatori præstat obsequium. Astra indicant nascentem, patientem obnubunt, nubes recipiunt ascendentem, redeuntem ad iudicium concomitabuntur.

Quumq; essent defixis in caelum oculis, eunte illo, ecce uiri duo adstiterunt illis, amicti uestibus albis, qui & dixerunt: Viri Galilæi, quid statis intuētes in caelum? Hic Iesus qui assumptus est à uobis in caelum, sic ueniet quemadmodum uidistis eum euntem in caelum.

De ascensione domini.

Maximum est ascensionis domini mysterium, maxima uis, proinde rem grandem maximis, multis & multo certissimis approbatā oportuit testimonijs. Primo ergo hæc fiunt in conspectu discipulorū, ut & ipsi nil dubitarent, & alijs certiores forent testes. Deinde apparent angeli, quos ob assumptam speciem uiros uocat. Cæterum duo apparent. Nam in ore duorum aut trium stabit omne uerbum. Apparent autem albis uestiti. Nam ad sepulchrum quoq; dum resurrectionis testes essent fulgurante ueste comparent. Quin & ipsum dominum Iesum candida ueste comptum cernebant discipuli, dum transformaretur in monte sancto. Et candida ueste cincti in triumpho equis albis uehebantur uictores Romani. Color ergo candidus uictoriæ, clarificationi & imperio consecratus est. Iam cum angeli adhibiti fuissent dominicæ conceptioni, natiuitati, passioni, resurrectioni q; non potuerunt non interesse ascensioni. Sic autem loquuntur illi de ascensione domini ad discipulos, Viri Galilæi. Discipulos autem e loci uocabulo, ueluti dignitate, robore animi ac constantia præminētes compellant. Quid enim alioqui opus erat eos audire cuius erant patriæ, cum id nequaquam ignorarent? Hinc ceu expostulantes socordiamq; apostolis improperantes, non citra Emphasin addunt, Quid

Quid statis intuentes in cœlum? Quod apud Græcos uiuidius est, *τί ἐσὶ κατ' ἐμὴ βλέπυ-
τες εἰς τὸν οὐρανόν.* Porro quod hic dixit *ἐμβλέπυτες*, id paulò superius dixit *ἀτενίζοντες*.
Est autem *ἀτενίζω* fixis & immotis (ut inquit Erasmus) obtueri oculis, amantiū mo-
re. Iam sequitur assumptionis testimoniū, *δύτος δ' Ἰησοῦς*, Hic ille Iesus, nempe qui à uo-
bis in cœlum assumptus est corpore uisibili & uero, ad eum prorsus modum rediit,
ὅμ ἵδοντες quemadmodū uidistis abeuntem. Id est, in eadem forma carnis (ut Beda ait)
atq; substantia ueniet iudicaturus, in qua uenerat iudicandus, cui sanè immortalitatem
dedit, naturam non abstulit. In quam sententiam & D. Augustinus (ex quo ille uerba
sua transcripsit) ad Dardanum de præsentia dei cap. 2. Memoriter recole (inquit) & fi-
deliter tene Christianam confessionem, quoniam Christus resurrexit à mortuis, ascen-
dit in cœlum, sedet ad dexteram patris, nec aliunde quàm inde uenturus est iudicare ui-
uos mortuosq; iudicandos: & sic uenturus est illa angelica uoce testante, quemadmo-
dum ire uisus est in cœlum, id est in eadem carnis forma atque substantia, cui profecto
immortalitatem dedit, naturam non abstulit. Secundum hanc formam non est puran-
dus ubiq; diffusus. Cauendum est enim ne ita diuinitatem astruamus hominis, ut ueri-
tatem corporis auferamus. Non est aut̄ consequens, ut quod in deo est, ita sit ubiq; ut
deus. Nam & de nobis ueracissima scriptura dicit, Quod in illo uiuimus, mouemur, &
sumus, nec tamen sicut ille ubiq; sumus, sed aliter homo ille in deo, quoniam aliter
& deus in homine proprio quodam & singulari modo. Vnā enim persona Deus & Ho-
mo est, & utrunq; est unus Christus Iesus, ubiq; per id quod deus est, in cœlo autē per
id quod homo est. Hęc Augustinus, quem fortassis Sacramentarium esse conuiciabun-
tur quidam, quibus placet ibi quoq; iuxta humanitatem esse Christum ubi est secun-
dum diuinitatem. Sed nemo est uel modice in sacris uersatus literis & harum interpre-
tibus, qui non ad pudendum illum errorem obstupescens uociferetur, Contendendo
certe amittitur ueritas. Nunc quod attinet mysterium ascensionis Dominicæ, Sept. *Mysterium d-*
Tertull. de resurrectione carn. Christus (inquit) sequester dei atq; hominum appella- *scensionis.*
tus, ex utriusq; partis deposito commissio sibi, carnis quoq; depositum seruat in semeti-
pso, arrhabonem summę totius. Quemadmodum enim nobis arrhabonem spiritus re-
liquit, ita & à nobis arrhabonem carnis accepit, & uexit in cœlum pignus totius sum-
mæ, illuc quandoq; redigendæ. Securi estote caro & sanguis, usurpatis & cœlum, &
regnum dei in Christo. Quod si uerum est (ut sanè aliter habere non potest) iam pec-
cata hominum expiata sunt, cœlum apertum est, spes immortalitatis confirmata est. Vi-
ctor quoq; Christus ecclesiam suam tueri potest, nec quisquam est qui posthac electos
damnare possit. Christus enim uictor is est, qui cœlos ascendit, qui ad dexteram patris *Vide quid in*
sedet, & intercedit pro nobis. De qua re copiosius ad Roma. 8. ad Heb. 5. 7. 8. 10. & Ioan. *cœlis agit*
24. Præterea necessarium erat ut caro Christi auferretur ex hoc mūdo, ut tota religio in *Christus.*
spiritum dirigeretur, & ut animi fidelium à terrenis ad cœlestia, ubi Christus est, erige- *Ioan. 16*
rentur. Hactenus uero pertingit Corrollariū istud ad superiorem magis historiā per- *Coloss. 3.*
tinens quàm ad præsentem: quæ iam sequuntur peculiariter præsentis sunt instituti.
Nunc enim audiemus quid actum sit posteaquam terras corpore deseruerat dominus,
& quomodo discipuli se ad donum spiritus sancti pararint suscipiendum, item quomo-
do spiritus sanctus sit missus.

Tunc reuersi sunt Hierosolymā à monte, qui uocatur Oliueti, qui
abest à Hierosolymis iter sabbati.

Pia mens neq; grauat, neq; tardat diuinis obsequi præceptis. Nihil ergo morātur,
nihil disputant, sed eò redeunt quò redire & spiritum præstolari præceperat dominus.
Faciamus nos quoq; summo studio, alacritate læta & accurata diligentia quodcunque
ille facere præcepit. Porro loci nomen exprimitur è quo cœlos ascendit, non modo
ob historiæ fidem, sed ob mysterij etiam sublimitatem. Siquidem ut humanæ imbe-
cillitatis maximiq; erga nos amoris argumentum æderet, in eodem oliuarum mon-
te cum morte colluctans sanguinem defudat. Iterum ergo cœlos ex eodem migrat,

ut certum diuinitatis exhiberet specimē. Etenim hoc ipsum iam olim prædixerat apud Ioan. in sexto fore ut ex ascensione ad cœlos intellecturi essent ipsum esse filium dei. Hinc in superiori historia legimus, Et adorato eo redierunt Hierosolymam. Præterea indicatur & loci distantia, Iter sabbati. De quo copiosius disputauit D. Hieronymus quæstio. ad Algasiam 10. Aiunt autē esse spatium bis mille passuum. Eo quod Ioannis duodecimo scribatur Bethania à Hierosolymis abfuisse stadijs quindecim, quæ tamen in latere montis oliuarum sita sit. At quindecim stadia paulò minus efficere quàm passuum duo millia. Videtur hoc totum ex ijs enatum uerbis Moseos, quæ Exod. decimo-sexto in hanc extant sententiam, Maneat unusquisq; apud semetipsum & nullus egrediatur de loco suo die septimo. D. Chrysoft. Mihi uidentur hæc (inquit) in sabbato gesta fuisse. Alioqui non ad istū modū indicasset interuallum loci. Quod quā uerè dixerit deprehēdes si à resurrectionis die quadraginta numeraueris dies. At resurrectionis dies in uigesimū Martij incidit, si modo Tertulliani computatio non fallit, quæ est Christū crucifixū esse Cons. Rubellio Gemino & Rufio Gemino, mense Martio, temporibus paschæ, die VIII. Caleñ. Apri. quæ apud nos est Martij uigesima quinta. Sed hæc obiter.

Et cum introissent, ascenderunt in coenaculum, in quo habitare solebant, Petrus inquam & Iacobus, & Ioannes, & Andreas, Philippus & Thomas, & Bartholomæus & Matthæus, Iacobus Alphæi, & Simon Zelotes, & Iudas Iacobi frater.

Non huc atq; illuc magna quædam iactantes discurrunt, sed sese intra domus penetralia recondunt, donec adfit tempus & occasio benefaciendi. Habuerunt autē certum designatumq; locum, in quo dum Hierosolymis agerent habitabant, cuius hic fit mentio. Nemo enim sanus de honestissimis crediderit uiris (quod de balatronibus credimus) omnium perreptasse ædes. *ἡ οἰκία* uero æditior est in ædibus locus. Latini coenaculum uocant, nō equidem locum in quo coenatur. Festus enim coenaculum uocat domus superiora ad quæ scalis ascendebatur. Orientalibus uero suus fuit in construendis domibus mos. Germani uocamus *die loben, die winden oder den saal*. Locum inquam in ædibus patentiore & aliquanto ampliorem. Sed uide lector quàm tenui ædificio & omni magnificentia carenti contenta fuerit apostolica simplicitas. Nihil tale uideas hodie in horum (ut uideri uolunt) sequacibus, quibus nō sufficit uel Priami regia, uel ambitiosa Babyloniorum structura. Nominatim autem recensentur religionis Christianæ proceres, quod multum referat istorum nouisse nomina, qui primarij nobis dati sunt à deo ueræ pietatis antistites. De singulis qui plura uelit legat apud D. Hieronymum in eo libello quo numerat scriptores ecclesiasticos, cui studiosus aliquis reliquorum apostolorum, qui nihil scripsere, uitam & interitum adiecit. Hoc annotandum uidebatur de tribus postremis.

IACOBVS Alphæi fuit filius, Simonis & Iudæ frater, quem Marc. in 15. paruū cognominat, nimirū ad differētiā maioris, hoc est senioris, qui Hierosolymis occubuit, & frater Ioannis fuit. Minorē uerustas Iustū & ipsæ sacræ literæ fratrem domini appellaue. Hic Hierosolymorū fuit episcopus, cuius acta meminerūt & Paulus in Gal. tandē uero ē pinna tēpli præcipitatus ē uiuis excessit. Beda hoc loco eos redarguit, qui tertium quendam cōfinxere Iacobū, quasi is qui Iustus & frater dñi appellatus fuit, alius fuerit à Iacobo Alphæi. Ostendit em̄ unū duntaxat fuisse Iacobū, qui & Alphæi, & Iudæ, & Iustus, & frater domini sit nuncupatus. Mater huius matertera fuit uirginis, Maria Cleophe uel à patre, uel familia Cleophe dicta, q̄ & Iacobi nōnunq̄ dicitur, Iacobi inquā mater.

SIMON cognomento Chananæus, idem est qui & Zelotes, ortus ē uico Cana, in quo dominus aquam in uinum conuertit. Et Cana authore Hieronymo interpretatur zelus; hinc nimirum Simon Zelotes, & ob patriam, & ob feruentem zelum dictus est. Hic ab antiquis scriptoribus dicitur consobrinus domini. Egesippus enim tradit Cleopham Simonis ex matre auum, Iosephi nutritij domini fuisse fratrem.

IUDAS, ob differētiā Iscariotis, Iacobi dictus est, non utiq; pater aut filius, sed frater.

frater. Hic apud Euangelistas trinominis est. Nam & Lebbeus, & Tatheus cognominatur.

Hi omnes perseverabant unanimiter in deprecatione & obsecratione cum mulieribus, & Maria matre Iesu, cumque fratribus illius.

Vide sanctissimum optimorum hominum consortium. Vide in his quid possit summatrix omnium constantia. Vide ut illi sese ad spiritus sancti aduentum parent. Discamus ergo & nos potissimas in ecclesia res esse Concordiam, Orationem, & Perseuerantiam, hisce parari corda ad spiritus sancti maxima dona. Rectissime ergo & elegantissime Paraphrastes, Nunc uide (inquit) quid hic agatur, Non rixis aut fabulis otiosis teritur tempus, sed erant omnes unanimiter perseverantes in sacris preceationibus. Non est ecclesia Christi, ubi non est unanimitas. Non sunt deo gratæ preces, ubi non est fraterna concordia. Nec meretur audiri, nisi qui perseveranter orauerit. Idem orat euangelica congregatio. Vbi alius orat opes, alius optat mortem inimici, alius longævum tatem, alius regnum, alius aliud, ibi non est ecclesiastica deprecatio. Fratres autem (ne quis forsan miretur) consanguineos domini ex more Hebraico dixit. De quo plura dicit Hieronymus aduersus Heluidium.

Concordia &
Constantia.

Et in diebus his exurgens Petrus in medio discipulorum, dixit (eratque turba nominum simul ferè centum uiginti)

Pergit historia pingere quid à discessu domini ante aduentum sancti spiritus ab apostolis gestum, & quomodo Matthias in locum Iudæ Iscariotis electus sit. Cæterum non caret mysterio quod dixit, Exurgens Petrus in medio discipulorum. Comendatur enim uiri humilitas. Non etenim solus apud se arrogancia tumens ecclesiasticas res pro uoluntate disposuit, sed in medio fratrum egit quæcunq; egit. Neque enim conuenit ut ecclesiastica munia & quæ totius ecclesiæ sunt, paucorum dispensentur libidine, sed æquum est ut ea bonorum unanimi consensu & iuxta scripturarum administrantur præscriptum. Neque uero & illud æquum fuerit si quis iam sibi quæque arripiat munia. Nam Apostolus, Omnia (inquit) decenter & secundum ordinem fiant. Oportuit ergo unum aliquem certo ordine res necessarias agere. Prodit itaque Petrus, qui reliquis hætenus semper extiterat & ardentior & in rebus agendis aptior feliciorque. Chrysostomus, Tum temporis (inquit) præfectura non honos erat, sed cura subditorum, &c. Annotandum & hoc ἡ πρῶτη ὄχλος ὀνοματων, id est, Erat autem turba nominum, nouum esse loquendi genus. Turba enim ponitur pro numero, & nominum pro nominatim, Vnde es was die gantz sal namhafftig by hundert ynd zwentzgen. At ueritas religionis non consistit in multitudine, opibus, pompa & uiribus mundi, sed in deo & ueritate eius. Unus Michæas, unus Helias, unus Ieremias repugnauit & regibus, & potestatibus, & sacerdotibus, & toti plebi. Christus quoque dominus apud Lucam in 12. Noli (inquit) timere pusille grex, quia completum est patri uestro dare uobis regnum suum. Vide 1. Corinth. 1. & 2. cap. & 1. Thest. secundo capite.

Viri fratres, oportuit impleri scripturam hanc, quam prædixit spiritus sanctus per os Dauid de Iuda, qui fuit dux his, qui comprehenderunt Iesum, quia cooptatus erat in numerum nostrum, & sortitus erat partem ministerij huius. Et is quidem parauit agrum ex mercede iniquitatis, suspensusque crepuit medius, & effusa sunt omnia uiscera eius. Et innotuit omnibus habitantibus Hierosolymis: ita ut appellaretur ager ille lingua illis uernacula Acedama: hoc est, ager sanguinis.

Status orationis hic est. Quando quidem Iudas officio & numero excidit apostolico, necessarium est ut alius in locum eius sorrogetur. Illud autem in tota oratione potissimum est obseruandum, quod Petrus totum hoc quod agit non humano consilio agit,

Exitium Iudæ.

sed diuinæ scripturæ impulsu. Quod si hoc primarius ille Apostolorum fecit, quid nobis faciendum putatis? Ergo quæ ciuilia sunt, ciuilibus, hoc est iustis & æquis discutiantur legibus: quæ porrò religionis & dei, sanctis scripturis. Petrus maximam huius orationis partem narratione absoluit, quam tamen scripturis & probabiliorem & gratiorem reddit. Exponit enim quomodo Iudas exciderit: & ne quem offenderet casus irreparabilis, committit scripturarum lenimine. Sic etenim in fati fuisse. Non equidem quod Iudas diuino consilio ad prodicionem nolens compulsus sit, sed quod proditor diuina flagitante iustitia merito punitus sit. Historiam uero quam hic retexit legere est in superiori libro Euangelicæ historiæ, & apud Matthæum in 27. Ego certe crediderim exitium Iudæ à Luca hic propterea copiosius esse expositum, quod in superiori libro id transiens hunc in locum usque referuarit. Et notius quidem illud est, planiusquæ quàm quod multis sit exponendum. Sunt tamen quedam non prorsus transilientia, nempe, quod hinc claret omnibus æquam fuisse apostolis potestatem, quod dixit, Sortitus erat partem ministerij huius: si enim partem quisque sortitus est, nemo sanè totum id est rerum summam obtinuit. Deinde Merces iniquitatis posita est pro mercede iniqua, schemate Hebræo. Significauit autem pretium sanguinis. Et hoc sanguinis pretium agro nomen dedit, qui uernacula hoc est Hebræa, siue (quod Hieronymo placet) Syra lingua ארמלך dicitur. Videtur autem nomen compositum esse ex ארמלך, quod significat agrum uel fundum, & דם uel ארמלך, quod est sanguis. Ager enim ex pretio & re gesta nomen sumpsit, in hoc, ne nephandum facinus unquam ex hominum excideret memoria, utquæ exemplum foret omnibus hominibus quantum nephas flagitium ac piaculum patrent qui pretio accepto uel humanum fundunt sanguinem, uel ueritatem sanctam produnt. Caueamus ergo nobis non modo à prodicionibus, sed à largitionibus quoque. Quid enim non potest fallax auri rutilus color? Quò non impellit cupida hominum corda? Munera uel sapientium excæcant oculos. Ex illis pullulant prodiciones, patriæ desertio, pauperum oppressiones, simultates, bella, cædes. At innoxium sanguinem non inultum transit dominus. De qua re copiosius Numeri 35. & Ezech. 22. &c. Iam uero expende mihi quàm graphice atrox & terribilis pingatur Iudæ interitus. Iudas ob uenditum auro dominum, obquæ innocentem & nuper domini effusum cruorem suspensus crepuit medius. Quod siue intelligas de præcipitio, siue de suspendio à trabe, parum retulerit. Plerique hætenus credidimus Iudæ sibi laqueo fregisse gulam, sed huic loco magis consonum est, infelicem præcipitio dissilisse. Hoc etenim Græcica uidentur inuere, quæ sic habent, καὶ πρηνὴς γυνόμενος ἐλάκησε μέσσοις, id est, & pronus siue decliuis factus crepuit medius. Et πρηνὴς quidem pronus uel præceps dicitur. Quo uerbo si gestum & habitum laqueo præfocati expressit, iam sequentia non quadrabunt. Et crepuit medius. Quam sententiam Germanice appositius reddemus, *Vnd zerschmätteret uon einanderen.* Tale supplitij genus irrogauit Amazias filijs Seir, ut legimus 2. Paral. 27. Iudæi enim ceperunt hostium decem millia, & adduxerunt ad præruptum cuiusdam petræ, præcipitaueruntquæ eos de summo ad præceps, qui uniuersi crepuerunt. Quod si eodem mortis genere extinctus est Iudas, non fefellit diuinitio. Iam & Matthæo clarius scripsit Lucas. Matthæus enim dixit, Laqueo se suspendit, pro eo quod est, sibi ipsi mortem consciuit. Lucas autem mortis genus pinxit. Et Germani dicimus ei laqueum esse paratum, cui ante fores subsistit præsentaneum exitium. Interim uero non nego Matthæi uerbum ἀπήγατο appositius reddi strangulauit. Parum igitur retulerit (quod iam monui) laqueo an præcipitio infelicem abruperit uitam. Certe periit et quidem misere. Proinde peribunt omnes quotquot auro uendi dère patriam, aut ueritatem prodiderunt, aut inopes oppresserunt, aut ueritatis studiosos relegarunt in exilium, aut denique parricidijs commacularunt omnia. Nisi credamus deum uel iniustum uel impijs esse amicum.

Scriptum est enim in libro Psalmorum: Fiat commoratio eius deserta, & non sit qui inhabitet in ea, Et episcopatum eius accipiat alter.

Hic

Hic tandem scripturæ uerba recenset, quæ in orationis initio cœperat allegare: ita uero recenset quasi uno in loco aut Psalmo scribantur, cum testimonium ex duobus sit petitum. Nam prior pars testimonij, nempe hæc, Fiat commemoratio eius deserta, & nemo sit qui eam inhabitet: sumpta est ex Psalmo 68, et per typū tribuitur Christo et genti Iudaicæ, quæ propria perijt perfidia, dicente domino, Ecce relinquetur uobis domus uestra deserta. Porrò per Catagogam id quod generale est peculiariter Iudæ aptatur, qui & ipse perfidia sua excidit ne esset Apostolus. Sequitur deinde pars altera testimonij sumpta ex Psalmo centesimo octauo. Neque uero alia ratione aptatur Iudæ proditori, quàm ea qua superius. Nam Dauid ea aliàs aduersus ingratos usurpat. Breuiter duo hisce testimonijs uoluit probata. Prius, quod Iudas propria esset perdendus malitia. Posterius, quod alius esset in locum abdicati reiecti surrogandus. Quibus iam commode infert.

Oportet igitur ut ex his uiris, qui nobiscum uersati sunt toto tempore, in quo intrauit & exiuit inter nos Dominus Iesus exorsus à baptismo Ioannis ad eum usque diem, quo receptus est à nobis: unus quispiam constituatur qui sit unà nobiscum testis resurrectionis eius.

Quia (inquit) scriptura iubet, ut alius in deperditi substituat locum, age dispiciamus quis huic negotio satis idoneus sit: & obiter exponit quisnam uideatur esse idoneus. Is nimirum, qui dominum Iesum, hoc est, gesta & dogmata eius uniuersa probe norit, & testis istorum esse possit. Vnde nos colligimus eos demum iustos esse ueritatis Euangelicæ & sanctæ dei ecclesiæ testes ministros ac prædicatores, qui docti in pietate, alios quoque uerè docere possunt. De qua re plurima Paulus 1. Timoth. tertio, & Titum 1. Superioribus sæculis inaugurarunt nobis Suffraganei (quos uocant) indoctifimos quosque agasones, nepotes, uappas, ambubaias, qui Euangelicæ doctrinæ nunquam per omnem uitam uiderant uel apicem uel præliminarem titulum. Inde uero nobis tot in ecclesiam errores deriuati sunt. Cæterum maxima est fidei Christianæ auctoritas, utpote quæ nobis à testibus est exposita, qui non modo audita, sed etiam uisa ac expertissima retulerunt. Hoc ipsum & Petrus & Ioannes primarij testantur apostoli. Hic in 1. cap. 1. ille uero in 2. cap. 1. Porrò ingredi & egredi more Habraico posuit pro tota uitæ conuersatione. Vnde Erasmus sensum probe reddens uertit, Qui nobiscum uersati sunt toto tempore, quo dominus Iesus perpetuam uitæ consuetudinem egit nobiscum. Neque illud nobis hic transeundum, quod doctrinam & baptismum Ioannis negotio inclusit Euangelico, contra istorum placitum qui doctrinam Ioannis separant ab Euangelio. De quo dicemus in capite decimo & decimonono. Et resurrectionem posuit pro toto Euangelij negotio, partem potissimam pro ipsa re tota. Incumbit enim Euangelij prædicatio, ut Paulus in 1. ad Corinth. 15. ostendit, in resurrectionem tota.

De uocatione
ad episcopatū.

Et statuerunt duos, Ioseph, qui uocatur Barsabas, qui cognominatus est Iustus, & Matthiam.

Non eligunt nisi optimos & sanctissimos uiros. Alter enim à uitæ sanctimonia Iustus cognominatus est. Meminerimus Episcopum irreprehensibilem esse debere. Statuerunt autem, hoc est, certos designarunt, designatosque in ecclesiæ conspectum statuerunt. Quod utique iccirco tam diligenter & caute gerebatur ne quis ad sacerdotalem locum indignus obreperet. Hinc Cyprianus martyr Epist. lib. 2. Epist. 4. Scriptura (ait) instruit & ostendit ordinationes sacerdotales non nisi sub populi assistentis conscientia fieri oportere, ut plebe præsentem uel detegantur malorum crimina, uel bonorum merita prædicentur, & sit ordinatio iusta & legitima quæ omnium suffragio & iudicio fuerit examinata. De Iosepho autem Barsaba nihil certi produnt sacræ literæ, coniecturas habent ueteres, de quibus iam non est dicendi ortum.

Et facta precatione, dixerunt: Tu domine, qui corda nosti omnium, ostende utrū elegeris ex his duobus, ut accipiat sortem ministerij

CAPIT. II.

huius, & apostolatus, unde præuaricatus excidit Iudas, ut abiret in locum suum.

Rem grauem & arduam summa cum honestate ac diligentia perficiunt. Primò inquiruntur docti & sancti aliqui, qui rerum Christianarum sint gnari. Deinde comper-
tos ecclesiæ proponunt, ut irreprehensibiles esse probentur. Non autem quiuis per se, licet rerum Christi probe gnarus, officium hoc ambit, sollicitat & currit, sed uocati citra arrogantiam aliorumque inuidentiam, sententiam sancti spiritus utrinque ex æquo expectant, uter tandem ex duobus eligatur. Atque hic demum preces fiunt. Maxima enim uis est orationis. Nos certe hinc discimus res quasuis in ecclesia graues, oratione auspicias ducendasque esse. Nam citra domini auxilium & assensum nihil feliciter ceciderit. At is oratione flectitur. Nos equidem ex habitu exteriori iudicamus homines, & fallimur sæpissime. Dominus corda intuetur. Hunc ergo precantur, ut eum designet quem huic negotio norit esse aptum, e quo Iudas excussus abiit in locum suum, id est, se suisque moribus dignum. Proditor enim cum esset, inter honestos, minister tam sancti cœlestisque ministerij, recenseri non debebat. Siquidem ad coruos ac inferos pertinebat, domicilium omnium eorum qui auro corrupti & iustitiam & ueritatem produnt.

Et dederunt sortes eorum, & cecidit fors super Matthiam, & cooptatus est ad numerum undecim apostolorum.

De sorte. Non temere sortiuntur, sed super consignatis & uiris optimis, præmissa quoque oratione: unde iam impossibile erat, ut fors aberraret. In quemcumque enim istorum cecidisset, non aberrauerat: interim uero sorte opus erat, quæ certum designaret, quæ & ipsa à deo agi creditur. Sortiri enim aliud non est quam aliquid sorte decernere uel constituere, ueluti cum nos sorte agros & possessiones paternas diuidimus. Neque aliud genus magis à dolo fraudæue alienum est. Hinc ipse deus iussit terram promissam sorte diuidere, Numeri 33. Quin & Pontifices sorte designabantur ac reges. Nam Saul sorte electus est, uoluntate dei prius consulta, per quam latens Saul populo indicatus est: ad cuius rei imitationem hic quoque Matthias eligitur. De hoc genere dixit propheta Prou. 16. In sinum deiiciuntur sortes, at à deo iudicium earum proficiscitur. De eadem pluri-
bus Fenestella de Magist. Rom. tit. de Procons. & Cœlius Antiq. lect. lib. 12. cap. 19. Lucianus quoque in dialogo qui Erotimus inscribitur. Quod ergo omnibus à constitutione mundi sanctis licuit, idem nobis quoque licet, sortiri. Est sane & aliud sortiendi genus infame & prohibitum in lege. Hoc euentus quærimus de rebus futuris, quales erant Vergilianæ. Harum author extitit Numerius Prænestinus. Illas uero damnat lex Leuit. 19. & propheta Isaias in 8. Illius studiosi nominantur sortilegi, obseruatio autem sortilegium. De hoc genere plura habet Cicero, in 2. de Diuinatione. Crinitus quoque lib. de Honest. discip. 22. cap. 3. & Polydorus Vrbinas de inuent. rerum, lib. 1. cap. ult. Rite ergo peractis omnibus accepta dataque sorte, hac ipsa declarauit deus Matthiam sibi placere. Hic itaque declaratus Apostolus undenario numero duodecimus est additus. Porro certus hic ille ac consecratus numerus testium, expectat nunc sanctum dei spiritum, quo imbuti Christianam religionem per uniuersum disseminent orbem. Arator Romanæ ecclesiæ diaconus, qui Acta Apostolorum hexametro carmine reddidit, allegoriam concinnat ex duorum electorum nominibus, docens humanam iustitiam esse reiectam, humilitatem uero Euangelicam approbatam. Quod si quis uersus requirat hi sunt.
Constituere duos Ioseph cognomine iustum,
Matthiamque dei paruum, quod nomen, ut aiunt,
Hebræo sermone sonat, humilemque uocando
Comprobat, O quantum distant humana supernis
Iudicijs, parui merito transcenditur ille
Laude hominum qui iustus erat.

CAPVT II. Et cum compleretur dies pentecostes, erant omnes unanimiter in eodem

eodem loco: & factus est repente de cælo sonitus, tanquam impetu uenientis flatus uehementis, & repleuit totam domum, ubi erant sedentes. Et uisæ sunt illis dissectæ linguæ uelut igneæ, seditq; super singulos eorum, ac repleti sunt omnes spiritu sancto, cœperuntq; loqui alijs linguis, prout spiritus ille dabat eloqui illis.

Tandem subtextitur ipsa Actuum Apostolorum historia, quæ ut auspicijs sancti spiritus gesta, sic ab eodem quoq; cœpta est. Nunc enim describit quomodo impletæ sint de spiritu sancto promissiones cum Christi tum prophetarû, quomodo spiritus orbi datus sit, qui est ueritatis doctor, salutis arrha, pax & animarum gaudium. Cum enim spiritum sanctum dicimus datum, de donis spiritus loquimur. Deus enim incircumscriptibilis alijs humanis pectoribus concipi quidem, sed concludi non potest. At dona eius secundum mensuram & beneplacitum eius pectoribus nostris infunduntur. Principio autem uidentur paulò copiosius exponendæ esse causæ donati spiritus sancti. Maximum enim est huius doni mysterium, dispositio mirabilis, & consilium Dei sanctissimum. In præsentiarum duas huius doni causas ostēdemus. Prior talis est. Primus homo conditus erat ad imaginem & similitudinem dei, quæ imago non potuit esse in alia re, quàm in spiritu. Deus enim spiritus est, caro non est. Spiritus autem uita, innocentia, ac sanctimonia est. Cum ergo peccasset Adam imago hæc in misero oblitterata est, potissimas uero caro obtinuit, adeoq; totus homo caro factus est, testante scriptura, Non disceptabit spiritus meus cum homine in æternū, quia caro est. Porro affectus carnis mors est: in solo ergo spiritu uita est. Proinde si homo uitæ restituendus, & dei illa in homine per carnem oblitterata, reparanda erat imago, hoc non alio pacto fieri potuit, quàm restituto nobis spiritu diuino, in quo imago dei est. Cæterum in male uolam (ut ait propheta) animam spiritus dei non ingreditur: proinde coinquinatam prius expiari oportuit. Hic igitur considerandum nobis mysterium Christi, per quem omnia expiata & restituta creduntur. Christus ergo moritur, ut peccata mundi expiaret. Resurgit, ut certam nobis spem & immortalitatis, & quòd peccatum & mortem uicisset, faceret. Deinde cælos ascendit, ut omnium se probaret dominum. Inde uero spiritum sanctum super omnem carnem mittit, nimirum ut iam per hunc restitueremur innocentia ac felicitati pristina, reparareturq; illa in nobis dei imago, atq; ita æternæ uitæ essemus participes. Hæc ad hunc modum iam olim tradidit & Paulus, maxime in 4. ad Ephes. & 3. ad Col. cap. Hic uero nolo quisquam cogitet Veteris testamenti sanctos patres ac prophetas ab hac salute exclusos esse. Nam & ipse Petrus testatur in ipsis habitasse spiritum Christi. Proinde loquimur hæc secundū temporis dispositionem. Finge enim patrem esse qui duos habeat filios, quorum senior moriatur superstitite adhuc patre, qui demum & ipse moriens omnem substantiam iuniori hæreditate relinquat. Nam in mortuis duntaxat ratum est testamentum. Iam uero quis tam stupidus, qui credat seniore, eo quòd parentis mortem non uiderit, iunior autem paternis substantijs iam liberalius perfruatur, uel non fuisse hæredem uel filium? Sane licet morte interceptus sit, & temporum iniuria parentis mortem non luxerit, nihilominus & filius & hæres erat, & parentis facultatibus olim uiuebat. Ita nos quoq; unius patris sumus filij. Veteres quidem fratres nostri excesserunt priusquam moreretur dominus, nihilominus donis benigni patris, ut ueri hæredes æternæ uitæ, abundanter potiti sunt. Nos uero qui à domini nostri morte sumus, nunc quidem bonis cœlestibus abundantius perfruimur. Nam perfecta morte testatoris, testamentum iam ualeat. Valebat sane & antea, sed nunc ipsa bona dispensantur, sicut dispensanda fuerat ordinata. Posterior huius doni causæ hæc est. Impleta erant tempora, proinde omnes gentes uocandæ in consortium salutis. Hic ergo oportebat ad hoc negotium institui apostolos uarijs donis, ne noua doctrina protinus reiiceretur: & proinde nõ ita accipi debet hoc negotiū, quòd nunc primū dona fidei, spei & charitatis orbi donata sint, sed quòd aucta, quòd apostolis domini futuris ad omnes gentes nuncijs collata sic linguarum & rerum per-

De spiritu sancto.

An ueteres spiritum sanctum habuerint.

tia, fortitudo, magnanimitas, agendi ardor & felicitas, item facultas designandi miracula. Id quod effuso spiritu sancto factum est. Huc enim pertinent precipue promissiones Christi de sancto spiritu. Hæc in transcurso, iam redimus ad historiam. Duo notat iuxta morem historicum, quo tempore, quove in loco missus fuerit spiritus sanctus. Porro tempus multa in se habet mysteria. Equidem non numeramus cum Iudæis ab immolato agno, sed à resurrectione dominica dies quinquaginta. Iudæi autem primitias frugum hac offerebant domino. Nam ipsa in messem incidebat. Ergo apud nos quoque cum messis esset multa, operarii autem pauci, emisit dominus spiritum suum ut hoc instructi discipuli fructum colligerent ex omnibus gentibus, eumque offerrent domino. Quinquagesima item die egressionis filiorum Israël ex Aegypto, data est lex domini, auctore Hieronymo ad Fabiolam de Mansio. po. Dei, Mans. 11. Eadem ergo die oportuit conferri spiritum sanctum, diuinæ legis & expositorem & effectorem 2. Corinth. 3. Huc iam facit & locus ipse. Nam ut lex in monte Sinai lata, sic spiritus in monte Zion est domino missus. Sic enim futurum prædixerant prophete, ut lex esset profectura de Zion, & uerbum domini de Ierusalem. Cæterum in monte Sinai audiebatur tarantare cantus, tonitruus fragor, cernebantur fulminum flammæ terrificæ, & quicquid humanas potuit concutere mentes: quæ quidem omnia potentiam dei significabant & uindictam (alij ad legis terrorem nescio quem referunt) illis nimirum paratam, qui legem dei contemnerent. Itaque oportebat & hic quædam apparere spectra, sed quæ illis forent minus terrificæ. Audimus equidem sonitum tanquam impetu uenientis flatus uehementis, sed eo significatur doctrinam sancti spiritus mira felicitate & successu incredibili per uniuersum orbem fore propagandam, neque quenquam tam fore potentem qui eius impetu resistere possit. Sic enim uidemus uentum mira celeritate & nemine obistente, totum perflare orbem. Apparent & igneæ linguæ, linguarum & eruditionis gratiam, auctoritatem & feruorem doctrinæ ecclesiasticæ notantes, ut nunc Apostolicis uiris quadrantius conueniat, quod alij tribuerunt Pericli, non uerba illos modo sed fulgura tonitruaque sonare. Est & illud maxime obseruandum, quod scribit, Erant omnes unanimiter in eodem loco. Vbi enim pectus rixis ira & inuidia liuidum est, ibi nullus spiritui sancto locus residuus est. Siquidem unitatis & concordie auctor, unitatem non quamuis nec uulgarem, sed diuinam arctissimamque requirit. Raro autem deus mysteria sua absque signis & inuolucris proponit. Id enim poscit & maiestas eius & nostra imbecillitas. Maxima enim mysteria septentissimi quique symbolis & inuolucris contexta orbi proposuerunt. Deus ergo ipse ipsissima sapientia, sua quidem sub signis proponit, sed ita ut sese rebus nostris maxime accommodet. Humanis enim diuina uestit. Non quod deus humanis rebus sit circumscriptibilis, sed quod diuina per humana exposita nobis sint magis intelligibilia. Quis enim sanæ mentis dixerit spiritum sanctum columbam, uel uentum, uel linguam, uel ignem esse? Nihil enim in deo sensibile: attamen notiora fiunt nobis illa inuisibilia, si exponantur & suffiguntur per hæc uisibilia, nec quælibet, sed quæ naturam rerum exponendarum quam propriissime (quantum quidem humana referre possunt diuina) exprimant. Et sanè sono & linguis ignitis duos uoluit deus nobilissimos perstringere sensus, auditum atque uisum. Sonus enim aures ferit. Ignis uero uisum afficit. Ita olim in cœna mystica, sensus rebus uisibilibus percellere uoluit, pane uidelicet & uino. Hæc autem non sunt caro & sanguis Christi naturalis, sed magis sacramentalis. Referunt autem nobis uerum corpus pro nobis in cruce fractum, & sanguinem uerum pro nobis effusum. Itaque uoluit hic quoque dominus signis quibusdam capere sensus nostros & uirtutem sancti spiritus indicare. Nam sicut uentus totam terram perflat, abdita quæque penetrat, complexionemque homini mutat, ita spiritus domini omnia implet, profundissima scrutatur & mentes hominum mutat. Ignis quoque purus est, limpidus, simplex, quædam corpora clarificat, quædam prorsus absumit: ita & spiritus sanctus. Nec caret mysterio quod in linguarum comparet specie. Nam in Euangelio Marci promiserat dominus apostolos breui nouis loquuturos linguis. Hæc promissionem dato sancto spiritu præstat. Et lingua quidem ut nihil peius, sic melius nihil.